(1) « Nulli Sanctorum convenire potest post Christum » (Op. I, cap. 22?). Oggi però i Teologi ritengono comunemente che un tale privilegio sia stato concesso anche al purissimo sposo di Maria, S. Giuseppe.

(2) « Et possunt hæc referri ad B. Virginem quia ipsa est civitas, in ipsa habitavit, ipsam fluminis impetus, scil. Spiritu Sanctus, lætificavit, ipsam sanctificavit in utero matris suæ, postquam formatum fuit corpus et creata anima. Tunc primo *operuit gloria Domini tabernaculum*, ut dicitur *exod.* 40. Et est alia sanctificatio B. Virginis et aliorum sanctorum: quia alii sanctificati fuerunt, quod nunquam mortaliter peccaverunt, tamen venialiter, sic. I. Joan. I. *Si dixerimus quia peccatum non habemus etc.* Beata autem Virgo nec mortaliter nec venialiter unquam peccavit: Cant. 5 *Tota pulchra es amica mea etc.* Et ideo dicit: *Adjuvabit eam Deus mane diluculo* i. e. adhuc ea existente in utero. Et hoc est quod dicit quod auxiliatur est ei Dominus in ipso ortu matutino » (*Exp. in ps.* 45).

(3) « In Christo et Virgine Maria nulla omnino macula fuit » (*In Ps.* 14. init.).

ma purità di Maria, aggiunge un ovvio limite: fu somma « dopo Dio, in cui non vi è nessuna potenza di defezione, quale è in *ciascuna creatura*, per quanto è in se » (1). Vi fu dunque nella Vergine SS. la potenza a peccare (2), e perciò la sua impeccabilità non fu metafisica o fisica, ma soltanto *moralè*, per ragione della sua maternità divina. Scendendo poi più al particolare, è necessario tener presente che i peccati attuali provengono da una doppia fonte, vale a dire: dalla ribellione dell'appetito inferiore, ossia, dal fomite dallo concupiscenza, e dall'appetito superiore, ossia, dalla volontà, la quale può amare se stessa in modo disordinato. Orbene, nella Vergine SS. vi fu una speciale protezione divina sia nei riguardi del fomite che nei riguardi della volontà. Il fomite, infatti, nella sua prima santificazione (ossia, subito dopo l'infusione dell'anima al corpo) rimase legato (3) di modo che mai (pur ri-

(1) « Sub Deo tamen, in quo non est aliqua potentia deficiendi, quæ est in qualibet creatura, quantum in se est » (In III, dist. 17, q. 11. a. 4. ad 3).

(2) « Fuit tamen sub Deo, in quantum erat in ea (B. Virgine) potentia ad peccandum » (In I, dist. 44, q. 1, a. 3).

(3) « Necessitas peccandi saltem venialiter provenit in nobis ex inclinatione fomitis, quæ in B. Virgine non fuit, fomite legato » (In III, dist. 3, q. 1. a. 2, sol. 1, ad 5). Avendo ammesso S. Tommaso nella Vergine SS. la contrazione della colpa originale (dalla quale fu poi subito *mondato*), ammise anche la necessaria conseguenza della medesima, ossia, l'esistenza del *fomite* della concupiscenza, asserendo però che rimase *legato* fino al giorno dell'annunciazione, allorchè fu *estinto* (S. Th. III, q. 27, a. 3). Cfr. anche S. Th. III, q. 27, a. 1, c: a. 6, 1; Opusc. I, cap. 224. Questo legame del fomite in Maria — secondo S. Tommaso — avvenne non già mediante un atto della sua ragione, come avviene nei Santi (poichè la Vergine — secondo l'Angelico — non ebbe l'uso del libero arbitrio mentre era nel seno materno, essendo ciò privilegio esclusivo di Cristo) ma mediante l'abbondanza della grazia ricevuta nella sua prima santificazione,